primeiro, a CONTRATADA deverá apresentar solicitação acompanhada do Índice de Custo da
Tecnologia da Informação - ICTI,  relativo ao acumulado nos últimos 12 meses tendo como
referência o mês de apresentação da proposta.

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

 
O valor do Contrato CNMP nº 48/2021 passa a ser de R$ 107.093,76 (cento e sete

mil, noventa e três reais e setenta e seis centavos), conforme quadro a seguir:
 

CONTRATO CNMP Nº 48/2021 - TA 5

DESCRIÇÃO QTD. VALOR TOTAL
MENSAL

VALOR TOTAL
ANUAL

Prestação de serviços de sustentação: manutenção corretiva,
preventiva, adaptativa e legal, bem como o suporte técnico para o

[...]

bem como o gerenciamento da infraestrutura necessária para correta

12 meses R$ 8.924,48 R$ 107.093,76

operação da solução, isto é, gerenciamento do servidor de
aplicações, do banco de dados.

 
Parágrafo primeiro. Dá-se ao presente instrumento o valor de R$ 107.093,76 (cento

e sete mil, noventa e três reais e setenta e seis centavos), correspondente à prorrogação contratual.
 
Parágrafo segundo. A despesa correrá à conta de créditos orçamentários

consignados no Orçamento Geral da União, Conselho Nacional do Ministério Público, Plano de
Gestão 2024,  Programa (PTRES) 174664, Fonte 1000000000, Natureza da Despesa 33904007